
IL DIRIGENTE 

Premesso 

-  che  l’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di  Potenza  ha  presentato  una  proposta  progettuale  in  risposta

all’Avviso  Pubblico  N/1  per  la  presentazione  di  Proposte  di  intervento  da  parte  degli  Ambiti Sociali

Territoriali  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5

“Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,

Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.1  “Sostegno  alle

capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”, finanziato dall’Unione

europea  –  Next  generation  Eu,  approvato  dalla  Direzione  Generale  per  la  lotta  alla  povertà  e  per  la

programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale con il Decreto Direttoriale n. 5 del

15.02.2022;

- che la proposta progettuale candidata dall’Ambito Sociale Territoriale Città di Potenza è stata ammessa a

finanziamento  con  il  Decreto  Direttoriale  n.  98  del  09.05.2022.  Nell’ambito  della  proposta  progettuale

ammessa a finanziamento è prevista la realizzazione di alcune attività in co-progettazione con soggetti del

Terzo Settore;

- che il Comune di Potenza, con determinazione dirigenziale RCG N° 2901/2023 del 05/12/2023 (N° Det.Set.

690/2023 del 01/12/2023) ha avviato la procedura per la selezione di manifestazioni di interesse per la

realizzazione  in  co-progettazione  della  progettazione  e  successiva  gestione  del  programma  per

l’implementazione del  LEPS prevenzione dell’allontanamento familiare (P.I.P.P.I.)  rivolto a nuclei  familiari

residenti negli Ambiti Territoriali Sociali: ATS CITTÀ DI POTENZA o ATS MARMO-PLATANO-MELANDRO;

- che entro i termini stabiliti dal suddetto Avviso è pervenuta la seguente domanda di partecipazione:

Soggetto richiedente Istanza protocollo

Società  Cooperativa  CS  Cooperazione  e  Solidarietà

Consorzio Cooperative Sociali

n. 0008575/2024 del 23/01/2024

Considerato

- che con la Determinazione dirigenziale RCG n. 200/2024 del 06/02/2024 - DetSet 47/2024 del 06/02/2024

si è proceduto alla nomina della Commissione preposta alla valutazione delle domande di partecipazione

pervenute nell’ambito dell’Avviso suindicato;

-  che in data 04/03/2024, come da verbale della Commissione giudicante agli  atti, si  è provveduto alla

verifica dei requisiti di ammissibilità della domanda candidata e del soggetto proponente, ammettendo alle

fasi successive di valutazione della proposta progettuale;

- che la suddetta Commissione ha attributo un punteggio pari a 87 alla proposta progettuale presentata,

ritenendo, pertanto, di ammettere il candidato alla fase successiva di coprogettazione;



-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  RCG  N°  560/2024  del  20/03/2024  -  N°  DetSet  135/2024  del

20/03/2024 si è, quindi, provveduto all'approvazione del verbale di valutazione della proposta progettuale

ed alla formulazione della graduatoria in cui compare l’unico soggetto candidato ammesso.

Rilevato 

-  che, in ossequio a quanto previsto dall’Avviso pubblico in argomento, si  è dato avvio all’attività di co-

progettazione per la discussione e lo sviluppo della proposta progettuale presentata in sede di procedura di

selezione;

- che, a tal fine, il tavolo di co-progettazione costituito dai referenti dell’amministrazione comunale e della

Società Cooperativa CS Cooperazione e Solidarietà,  si è riunito nella data del 04/04/2024, come risulta dal

rispettivo  verbale  n°  1,  nell’ambito  del  quale  sono  stati esaminati diversi  aspetti del  progetto,  come

documentato nel verbale sottoscritto in pari data e allegato al presente provvedimento.

Considerato

- che la finalità del Tavolo di coprogettazione è quello di definire congiuntamente ed in modo condiviso un

Documento di Progetto definitivo (DPD) “unitario”, che sarà la risultante dei diversi ambiti di intervento,

individuati nel documento progettuale (DP) predisposto dall’Amministrazione procedente, come integrato,

arricchito e/o modificato dalle idee e dalle proposte progettuali dell’ETS nei Tavoli di coprogettazione stessi.

- che il Tavolo di co-progettazione ha dato esito positivo e si è pervenuti alla definizione di un Progetto

Definitivo  (PD)  avente  ad  oggetto  la  realizzazione  di  un  programma  per  l’implementazione  del  LEPS

prevenzione allontanamento familiare – P.I.P.P.I..

Dato atto

che ai  fini  della  definizione del  Progetto Definitivo (PD)  sono state acquisite le  integrazioni  acquisite al

protocollo dell’ente al n. 0040560/2024 del 15/04/2024.

Ritenuto

meritevole di approvazione la proposta di progetto unitamente alla integrazioni in quanto rispetta i principi

di sostenibilità ed innovatività alla base della procedura di co-progettazione. 

Atteso 

che, ai sensi dall’art. 5 dell’Avviso di pubblico, a conclusione della “Fase 2 – Co-progettazione”, caratterizzata

dall’approvazione del progetto definitivo condiviso, occorre procedere, alla stipula di apposita Convenzione



tra l’amministrazione ed il soggetto selezionato, avente ad oggetto l'esecuzione del progetto esito della co-

progettazione con specifica disciplina dei reciprochi obblighi.

Visto 

lo  schema  di  Convenzione  per  la  realizzazione  di  un  programma  per  l’implementazione  del  LEPS

prevenzione  allontanamento  familiare  –  P.I.P.P.I.,  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte

integrante e sostanziale. 

Atteso

- che con la suddetta determinazione dirigenziale RCG N° 560/2024 del 20/03/2024 - N° DetSet 135/2024

del  20/03/2024  si  proceduto,  altresì,  alla  rettifica  del  CIG,  annullando  lo smart  CIG  precedentemente

acquisito;

-  che,  pertanto,  il  CIG  ordinario  associato  alla  procedura  di  cui  trattasi  è  B0A1B6C6E9,  che  annulla  e

sostituisce lo smart CIG Z043D8EF53 precedentemente assunto;

- che il CUP associato alla presente procedura è: B24H22000040006;

- che le risorse necessarie per la realizzazione del Progetto di cui trattasi ammontano a € 67.500,00, 

disponibili sulla prenotazione pluriennale n. 243/2023 assunta con determinazione dirigenziale RCG n. 

2901/2023 del 05/12/2023 sopra citata;

- che per la verifica sul possesso dei requisiti  in capo alla Società Cooperativa CS Cooperazione e Solidarietà 

Consorzio Cooperative Sociali sono acquisite le certificazioni della Pubblica Amministrazione, agli atti, 

rilasciate anche in seno ad analogo procedimento di verifica per le quali non sono decorsi i termini di mesi 6

ex art. 41 del DPR 445/2000.

Dato atto

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024 si è proceduto all’Approvazione

del Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 si è proceduto all’approvazione

del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 05/04/2024 si è proceduto al riaccertamento

dei residui attivi e passivi al 31/12/2023; 

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 95 del 10/04/2024 si è proceduto all’approvazione

del Piano esecutivo di gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;



 della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  della

responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di

Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto, con

riferimento alla  normativa vigente,  ed in particolar modo con quella  relativa alla  prevenzione della

corruzione;

 che il  presente atto è idoneo al  conseguimento dello  scopo dell’interesse pubblico nel  rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica

dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.".

Vist

1. lo Statuto Comunale;

2. il D.Lgs 267/2000;

3. il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 

1. di approvare il Verbale del 04/04/2024 redatto dal Tavolo di Coprogettazione;

2. di dare atto che si è conclusa positivamente la procedura di coprogettazione con il soggetto ammesso a

detta fase,  Società Cooperativa CS Cooperazione e Solidarietà Consorzio Cooperative Sociali, relativa alla

definizione del progetto definitivo  per la realizzazione di un programma per l’implementazione del LEPS

prevenzione  allontanamento  familiare  –  P.I.P.P.I.  a  valere  sulle  risorse  PNRR  Missione  5  “Inclusione  e

coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1

“Servizi  sociali,  disabilità e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.1  “Sostegno  alle  capacità  genitoriali  e

prevenzione  della  vulnerabilità  delle  famiglie  e  dei  bambini”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next

generation Eu;

3. di approvare il Progetto Definitivo acquisito al Protocollo dell’Ente al  n. 0008575/2024 del 23/01/2024

con integrazione acquisita al prot. n. 0040560/2024 del 15/04/2024, così come scaturito in sede di Tavolo di

coprogettazione;



4. di approvare lo schema di Convezione, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e

sostanziale;

5.  di  individuare,  quale  partner  del  Comune  di  Potenza  per  la  co-progettazione  degli  interventi del

programma per l’implementazione del  LEPS prevenzione allontanamento familiare – P.I.P.P.I.,  la  Società

Cooperativa CS Cooperazione e Solidarietà Consorzio Cooperative Sociali, con sede legale in Potenza – cap

85100 – via del Seminario Maggiore, 115, CF. /P.Iva 01007820762;

6.  di  impegnare  a  favore  della  Società   Società  Cooperativa  CS  Cooperazione  e  Solidarietà  Consorzio

Cooperative  Sociali,  sopra  generalizzata,  la  somma  di  €  67.500,00  imputando  detta  somma  sulla

prenotazione pluriennale n. 243/2023 sul cap. 1366/020 come segue:

- € 33.750,00 per l’anno 2024

- € 33.750,00 per l’anno 2025 

7. di accertare in entrata la somma complessiva di € 67.500,00 sul preaccertamento in entrata n. 41/2023

pluriennale sul cap. 252110.001. Nello specifico: € 33.750,00 anno 2024 e € 33.750,00 anno 2025;

8. di dare atto che il CIG ordinario associato alla procedura di cui trattasi è B0A1B6C6E9, che annulla e

sostituisce lo smart CIG Z043D8EF53 precedentemente assunto;

9. di dare atto che il CUP associato è:  B24H22000040006;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n.

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice

di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

11. di dare atto che il presente provvedimento:

-  è  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  con  l’attestazione  della  copertura

finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate;



- è pubblicato all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi;

-  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  ai sensi  degli  art.  23  e  26  del  D.Lgs  n.  33/2013  nella  sezione

Amministrazione  trasparente  del  sito  istituzionale  del  Comune  sotto  sezioni  “Provvedimenti dirigenti

amministrativi” e “Sovvenzione, contributi e vantaggi economici”;

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente 

 Dott. Giuseppe Romaniello 


		2024-04-30T14:19:50+0200
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-04-30T19:20:27+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




